
令和２年６月15日発行

臨時号

発行：大津市議会　編集：議会広報広聴委員会 問 〔大津市議会局〕　〒520‐8575　大津市御陵町３番1号　℡077‐528‐2640

退任にあたって退任にあたって

前議長
近藤  眞弘

前副議長
川口  正徳

　新たな元号、令和の時代となり初めての議長、副議長の職を拝命して以来、大過な
くこの重責を全うできましたことは、ひとえに市民の皆さまのご理解とご協力の賜物
であり、心から厚く御礼を申し上げます。
　振り返りますと、在任中には、議会版実行計画「ミッションロードマップ2019」を新
たに策定し、今期４年間の任期において市議会が達成すべき目標を明確化しました。
また、市民生活に直結する重要な案件については、議案として上程される前の段階で
直接市民から意見を聴取し、市民の声を議会審議に反映させることが必要と認識した
ことから、全国の地方議会で初めて「市政課題広聴会」制度を構築しました。
　皆さまにおかれましては、新型コロナウイルス感染症に負けることなくご自愛いた
だきますよう祈念いたしますとともに、今後は一議員として市民の負託に応え、大津市
政のますますの発展のため努力していくことをお誓いし、退任の挨拶といたします。

就任にあたって就任にあたって

議　長
八田  憲児

副議長
幸光  正嗣

　この度、皆さまのご信任を賜り、大津市議会の第94代議長および第91代副議長の
要職に就任させていただきました。大変光栄に存じますとともに、その責務の重大さ
に身の引き締まる思いでございます。
　現在、新型コロナウイルス感染症がまん延する中、本市におきましても市民の皆さ
まの日常生活や経済活動などに甚大な影響が出ており、生活支援や経済対策はもち
ろんのこと、子どもたちへの教育や健康二次被害などさまざまな課題に対して、民意
をきめ細かく市政に反映させていくことが、より一層求められております。
　本市議会といたしましては、さまざまな喫緊の課題に対して的確に対応するととも
に、市民の皆さまに信頼される議会の実現に向けた取り組みを不断に継続し、これから
も市民福祉の向上のため誠心誠意取り組む所存でございますので、今後とも変わらぬ
ご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げ、就任の挨拶といたします。

令和２年定例会、スタート！令和２年定例会、スタート！ ※新型コロナウィルス感染症予防対策のため、
　議員はマスクを着用しています。


